
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02880 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02880 

 Del: 04/05/2020 

 Esecutivo da: 04/05/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Protezione Civile. 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di n. 1 lavatrice da destinare alla colonna mobile Enti Locali - CIG Z9A2CD7F62. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2020/2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 70/2019 del 

23/12/19, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 114 del 22.04.2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2020/2022; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1462/2020 nella parte in cui si approva il Piano Acquisti di 

cui al Codice Opera n. 190203 “Contributo statale per protezione civile - colonna mobile enti locali – 

acquisto attrezzature” per 243.586,42€ anno 2020 Budget 7C, Procedura 7C (Servizio Protezione Civile) per 

l’acquisto di beni/attrezzature per le finalità connesse alla realizzazione della Colonna Mobile Enti Locali; 

 

Valutato opportuno procedere all’acquisizione di alcune tipologie di beni di quanto al suddetto Piano 

Acquisti, e nello specifico alla “Lavatrice da destinare alla colonna mobile Enti Locali”; 

  

Ritenuto di nominare R.U.P. della procedura di cui trattasi nonché Direttore dell’Esecuzione del contratto ai 

sensi dell’art. 101 comma 2 del d.lgs.50/16 la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Responsabile P.O. protezione 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02880 

 

civile, che possiede i requisiti formativi e professionali di cui alle richiamate Linee Guida Anac n.3 e non 

incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/1990; 

 

Preso atto che per la suddetta fornitura è stato preventivamente stimato un importo inferiore a 40.000,00€, e 

pertanto è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 

e conformemente a quanto previsto dal punto 4.3 della Linea Guida ANAC n. 4; 

 

Vista la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto Legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più 

il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede in particolare: a) 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); b) l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 

207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture di importo di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012);  

 

Dato atto che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da 

CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione di tale bene; 

 

Rilevato quanto segue: 

- è stato individuato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) il prodotto con 

le caratteristiche tecniche idonee alle esigenze per l’utilizzo di cui sopra; 

- in data 23/4/2020 a mezzo trattativa diretta espletata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) è stata inviata richiesta all’operatore economico CENTRO 

UFFICIO SERVICE SOC. COOP, fornitore registrato del bene di cui sopra, nel rispetto del principio 

di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4;   

- entro il termine di scadenza per la presentazione del preventivo è pervenuta l’offerta di CENTRO 

UFFICIO SERVICE SOC. COOP pari a 640,00€ IVA esclusa, come da preventivo (offerta) 

M.E.P.A. allegato al presente provvedimento quale parte integrante; 

 

Valutata congrua ed equa, sia in relazione alla tipologia della fornitura sia ai prezzi di riferimento, la somma 

richiesta dall’azienda CENTRO UFFICIO SERVICE SOC. COOP; 

 

Dato atto che, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 

5.000,00, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio l’esito della consultazione del casellario ANAC e il 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) dai quali non sono emersi motivi ostativi 

all’affidamento;  

 

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 la fornitura in questione 

all’impresa CENTRO UFFICIO SERVICE SOC. COOP (cod. benef. 55620) con sede in Roma, Via della 

Massimilla, 159, C.F. e P.I. 09156181001, per una spesa pari ad 640,00 € oltre IVA e così complessivamente 

780,80 €, subimpegnando il suddetto importo sull’impegno 2020/3214 a favore dell’anzidetta impresa 

(codice opera 190203); 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02880 

 

 

Dato atto che la copia informatica dell’offerta presentata dalla sopracitata ditta nella piattaforma telematica 

MEPA allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella 

suddetta piattaforma; 

 

Rilevato che, trattandosi di acquisto su mercato elettronico, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 

50/2016 e il punto 4.4.1 delle Linee Guida ANAC n. 4 il contratto sarà stipulato tramite la piattaforma 

telematica MEPA; 

 

Dato atto:  

- che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Responsabile P.O. 

Protezione Civile; 

- che con nota Prot. n. 112843/2020 la Dott.ssa Maria Letizia Silipo ha dichiarato che non sussistono 

conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto   dell’affidamento; 

- che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: Z9A2CD7F62; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e il punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4 che consentono 

alla Stazione Appaltante, nel caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 

50/2016, di procedere all’adozione della determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato;  

 

Visti altresì 

- l’art 36 del D.L.gs 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del d.lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di affidare la fornitura di n. 1 lavatrice da destinare alla colonna mobile Enti Locali all’impresa 

CENTRO UFFICIO SERVICE SOC. COOP (cod. benef. 55620) con sede in Roma, Via della 

Massimilla, 159, C.F. e P.I. 09156181001, per una spesa pari ad 640,00 € oltre IVA e così 

complessivamente 780,80 €; 

2. di subimpegnare l’importo pari a 780,80 € sull’impegno 2020/3214 a favore dell’anzidetta impresa 

(codice opera 190203); 

3. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z9A2CD7F62; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Responsabile P.O. 

Protezione Civile; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul 

Profilo del Committente del Comune di Firenze.  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02880 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO_LAVATRICE 

 

 

Firenze, lì 04/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Patrizia Verrusio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51893 0 20/003214 01 780,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/05/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


